
diário oficial Nº 34.994   13Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 879/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/688592, de 1 de junho de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, no período de 02 a 05/06/2022.

Servidor Objetivo
SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrí-
cula funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de Assessor do 

Cerimonial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

Realizar precursora e assessorar,  Agenda Pública do 
Governo do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 880/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/686649, de 01 de junho de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SÃO JOÃO DA PONTA/PA, no dia 02/06/2022.

Servidor Objetivo
PATRICCIA HEITMANN ELERES, CPF 646.668.242-00, matrícula 

funcional nº 5958137/ 1, Diretora do Cerimonial, lotada na 
Diretoria do Cerimonial.

Assessorar agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

 

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 808274

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 012/2022-CMG                                              
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/MF 
sob nº 07.313.542/0001-63, e a empresa CONSULTRE – CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 36.003.671/0001-53, Insc. Estadual: Isento - 
Insc. Municipal: 24.687-0. Endereço: Av. Champagnat, 645, Ed. Palmares, 
3º andar – Centro – 29.100-011 – Vila Velha, Espírito Santo Telefone: (27) 
3340-0122 / (27) 9 8179-1115 - Site: www.consultre.com.br - E-mail: 
consultre@consultre.com.br.
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para atualização e capacitação 
de servidores desta Casa Militar da Governadoria do Estado, que atuam na 
esfera de recursos humanos e gestão de pessoas, objetivando proporcionar 
o conhecimento da plataforma digital e-Social, e em consonância com o 
Parecer Jurídico 042/2022 – ASSJUR CMG PA, acostado aos autos do Pro-
cesso Eletrônico – PAE 2022/643257.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 25, inciso II, 
c/c art. 13, inciso VI, da Lei Federal 8.666/93 e da Súmula TCU nº 252.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.681,00 (cinco mil, seiscentos e oitenta e um re-
ais), conforme classificação orçamentária a seguir:
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Funcional Programática 04.128.1508.8912 – Capacitação de Agentes Públicos

Natureza da Despesa 33.90.39.48 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Serviço de Seleção e 
Treinamento

Ação Detalhada 260842
Plano Interno 4120008912C

Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 02 de junho de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 808261

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 012/2022-CMG                           
Considerando o Parecer Jurídico 042/2022 – ASSJUR CMG PA, reconhe-
ço e ratifico o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 012/2022 – CMG 
PA, com fulcro no art. 25, Inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei Federal 
8.666/93 e da Súmula TCU nº 252, visando à despesa com a Contratação 
de pessoa jurídica para atualização e capacitação de servidores desta Casa 
Militar da Governadoria do Estado, que atuam na esfera de recursos hu-
manos e gestão de pessoas, objetivando proporcionar o conhecimento da 
plataforma digital e-Social, pela empresa CONSULTRE – CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 36.003.671/0001-53, Insc. Estadual: Isento - 
Insc. Municipal: 24.687-0. Endereço: Av. Champagnat, 645, Ed. Palmares, 
3º andar – Centro – 29.100-011 – Vila Velha, Espírito Santo Telefone: (27) 
3340-0122 / (27) 9 8179-1115 - Site: www.consultre.com.br - E-mail: 
consultre@consultre.com.br, conforme documentação anexada aos autos 
do Processo Eletrônico – PAE 2022/643257.
VALOR ESTIMADO: R$ 5.681,00 (cinco mil seiscentos e oitenta e um reais).
 Belém/PA, 02 de junho de 2022.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria

Protocolo: 808265

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 489/2022 – 
DI/CMG, DE 02 DE JUNHO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: São João da Ponta/PA;Período: 01 a 02/06/2022;Quantida-
de de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada);Servidores: 1º TEN QOPM 
Marcio da Cunha Cardoso, MF nº 4220585/2, 3º SGT PM Antônio Carlos 
Pereira Cereja, MF nº 57198760, 3º SGT PM Marcos Paulo Silva do Nasci-
mento, MF nº 54193024/2, CB PM Wanderson Alexandrino Viana, MF nº 
57222073/2, SD PM Kenny Souza Carvalho, MF nº 06402259/2;Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 808245
EXTRATO DE PORTARIA Nº 490/2022 – 

DI/CMG, DE 02 DE JUNHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destinos: Canaã dos Carajás/PA;Período: 02 a 05/06/2022;Quantida-
de de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidores: 1º TEN QOPM 
Victor Lincoln da Cunha Barros, MF nº 4220541/3, 3º SGT PM Israel Bar-
bosa Braga, MF nº 57199589/2, CB PM Jhemerson Costa Santos, MF nº 
42196931, CB PM Frank Bruno Egues Ribeiro, MF nº 4219048/3, SD PM 
Luciano Audai Ferreira Pereira, MF nº 6402188/3;Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Os-
mar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 808246
EXTRATO DE PORTARIA Nº 491/2022 – 

DI/CMG, DE 02 DE JUNHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Parauapebas/PA;Período: 01 a 04/06/2022;Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada);Servidores: 1º TEN QOPM Igor 
Alessandro Leal Farah, MF nº 4220563/2, 3º SGT PM Daniel dos Santos 
Carvalho, MF nº 54194238/3, 3º SGT PM Gleidson da Costa Freitas, MF nº 
5779359/2, 3º SGT PM Ronison Bonfim, MF nº 57199781, CB PM Henrique 
de Araujo dos Santos Deus Junior, MF nº 57222328/2;Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 808248
EXTRATO DE PORTARIA Nº 492/2022 – 

DI/CMG, DE 02 DE JUNHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destino: Canaã dos Carajás/PA;Período: 01 a 05/06/2022;Quantidade 
de diárias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada)Servidores: CAP QOPM Ismael 
da Silva Barros, MF nº 54184962/1, 1º SGT PM Michel Neves Gonçalves, 
MF nº 54192560/3, CB PM Fabricio Luiz Matos Boução, MF nº 57222016/2, 
CB PM Carlos Reinanderson Portal Furtado, MF nº 42195911, SD PM Re-
nan da Silva Pinho, MF nº 5922322/3;Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Junior.

Protocolo: 808251
EXTRATO DE PORTARIA Nº 493/2022 – 

DI/CMG, DE 02 DE JUNHO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado;Município de Origem: Belém/
PA;Destinos: Marabá/PA e Redenção/PA;Período: 01 a 06/06/2022;Quan-
tidade de diárias: 6,0 (alimentação) 5,0 (pousada);Servidores: MAJ QOPM 
Carlos Eduardo Memória de Sousa, MF nº 57173389/3, 2º SGT PM Giovani 
Ferreira de Souza, MF nº 5696712/5, CB PM Diogo da Silva Lopes, MF nº 
57232499/2, CB PM Erick Enrico Coelho da Silva, MF nº 57221799/3, SD 
PM Carlos Patrick Carvalho da Silva, MF nº 6402402/1;Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Junior.

Protocolo: 808253


